

**UPS Suceava 154/1**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de reparatie a spatiilor igienice et.2-5**

Valoarea de deviz 306 909 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Pereti</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	125,00	16,82 15,57	2 102,28 1 946,03
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	96,00	92,69 92,26	8 898,34 8 856,58
3	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	220,00	116,25 98,02	25 574,71 21 564,84
4	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	220,00	278,56 141,27	61 282,98 31 078,74
		<b>Total Pereti</b>				<b>97 858,30</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>63 446,18</b>
		<b>1.2. Tavan</b>				
5	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	58,40	287,13 126,85	16 768,22 7 408,16

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Tavan Inclusiv salariu</b>				<b>16 768,22 7 408,16</b>
		<b>1.3. Pardoseli</b>				
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	58,40	92,69 92,26	5 413,15 5 387,75
7	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	58,40	78,73 48,43	4 597,92 2 828,57
8	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,03	m2	58,40	19,29 4,04	1 126,73 235,71
9	RpCE04A	Izolatii higrofuge pe suprafete verticale sau inclinate la peste 20 grade, plane sau curbe, la subsoluri sau acoperisuri de beton (aticuri, seduri, timpane, calcane etc.), executate la rece, cu 1 strat de pinza bitumata neacoperita, 2 straturi de suspensie de bitum filerizat si o sapa bituminoasa de protectie Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,03	m2	58,40	131,17 17,30	7 660,11 1 010,20
10	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	58,40	309,89 167,21	18 097,81 9 765,30
		<b>Total Pardoseli Inclusiv salariu</b>				<b>36 895,73 19 227,53</b>
		<b>1.4. Lucrari tehnicosanitare</b>				
11	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc	20,00	50,74 50,74	1 014,82 1 014,82
12	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	10,00	8,65 8,65	86,49 86,49
13	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc	20,00	49,01 49,01	980,22 980,22
14	RpSC23A	Montarea spalatorului cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata,	buc	20,00	744,99 106,67	14 899,74 2 133,42

1	2	3	4	5	6	7
		inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuburi, solutie de lipit etc)=1,02				
15	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	20,00	509,14 95,14	10 182,78 1 902,78
16	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	28,00	60,67 17,30	1 698,76 484,34
17	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	18,00	65,47 21,91	1 178,47 394,39
18	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	24,00	56,20 14,99	1 348,79 359,80
19	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	9,00	82,22 19,60	740,02 176,44
20	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm Material marunt (nisip, apa etc)=1,05	buc	4,00	119,60 57,66	478,41 230,64
21	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm Material marunt ( codez 100, dicloretan, etc)=1,05	m	74,00	207,79 109,55	15 376,61 8 107,00
22	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere,	buc	12,00	100,68 9,23	1 208,17 110,71

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005				
23	RpSB43A	Suporti pentru sustinerea conductelor pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg Material marunt (electrozi de sudura, ciment, nisip etc)=1,05	kg	45,00	27,12 14,99	1 220,36 674,62
		<b>Total Lucrari tehnicosanitare Inclusiv salariu</b>				<b>50 413,63 16 655,67</b>
		<b>1.5. Diverse</b>				
24	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	45,00	62,27 62,27	2 802,28 2 802,28
25	TR11AA08 C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t	45,00	14,41 14,41	648,67 648,67
26	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	45,00	49,92 0,00	2 246,47 0,00
		<b>Total Diverse Inclusiv salariu</b>				<b>5 697,42 3 450,95</b>
		<b>Total Luvrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>207 633,30 110 188,49</b>

	Cheltuieli directe	lei	207 633
	Fondul social	24,00 %	26 445
	Transport	5,00 %	4 724
	Cheltueli de regizie	5,00 %	11 940
	Beneficiu	2,00 %	5 015
	Tva	20,00 %	51 151
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>306 909 110 188</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie a spatiilor igienice et.2-5**

**Valoarea de deviz 306 909 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	15,00	57,66	864,90
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	292,60	57,66	16 871,32
3.	7132010010900	Faiantar	h-om	618,52	57,66	35 663,86
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	185,128	57,66	10 674,48
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	14,016	57,66	808,16
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	277,16	57,66	15 981,05
7.	7212030022750	Sudor electric	h-om	4,95	57,66	285,42
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	6,75	57,66	389,20
9.	7422010060100	Timplar	h-om	119,72	57,66	6 903,06
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	59,85	57,66	3 450,95
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	317,31	57,66	18 296,09
<b>Total manopera</b>						<b>110 188</b>

**Materiale:**

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,1806	166,67	1 030,12
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,4528	166,67	408,81
3.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,168	21,00	3,53
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 568,00	0,01	55,68
5.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,029	4,00	4,12
6.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	318,8056	21,00	6 694,92
7.	24302261000001	Fuga	kg	90,12	15,00	1 351,80
8.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	m3	9,0228	28,00	252,64
9.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,937	16,00	14,99
10.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	880,00	2,50	2 200,00
11.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	40,00	32,00	1 280,00
12.	2521216700540	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G)	m	79,254	48,00	3 804,19
13.	2521216717051	Teava din material plastic dn =40 mm	m	12,24	23,00	281,52
14.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	47,38	42,00	1 989,96
15.	2523156712430	Cot din PVC tip G montat prin lipire	buc	54,39	9,00	489,51
16.	2523156713600	Mufa mixta din PVC rigid, tip G	buc	77,70	12,00	932,40
17.	2523156714030	Reductie din PVC tip greu (G)	buc	7,77	21,00	163,17
18.	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	34,965	16,00	559,44
19.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	24,00 9,00	41,00 62,00	984,00 558,00
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	42,1064	1,38	58,11
21.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 961,36	1,38	4 086,68
22.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,462	1,38	0,64
23.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	52,56	9,00	473,04

24.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	60,152	115,00	6 917,48
25.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,2072	0,00	0,00
26.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	236,52	2,50	591,30
27.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	231,00	115,00	26 565,00
28.	2682132600480	Pinza bitumata	m2	67,3702	7,00	471,59
29.	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	77,70	17,00	1 320,90
30.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	61,32	150,00	9 198,00
31.	2812106306050	Profile din otel	kg	49,6125	11,00	545,74
32.	2874136313300	Diblu din metal	buc	233,60	0,60	140,16
33.	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	20,40	450,00	9 180,00
34.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	4,20	58,00	243,60
35.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	20,40	58,00	1 183,20
36.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	20,40	62,00	1 264,80
37.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	40,80	21,00	856,80
38.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	20,00	350,00	7 000,00
39.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	12,06	69,00	832,14
40.	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascaarea robinetelor	buc	12,06	22,00	265,32
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,4949	20,00	209,90
42.	4100126202818	Apa	m3	0,4632	20,00	9,26
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>94 472</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,0408	25,00	76,02
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,566	25,00	89,15
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	7,904	25,00	197,60
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,3408	15,00	50,11
5.	2952270003373	Malaxor de chituri capacitate 25 - 50 L, actionat electric putere 4,5kw	h-ut	0,1752	35,00	6,13
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,008	35,00	245,28
7.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,76	35,00	61,60
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,5345	115,00	2 246,47
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 972</b>

Cheltuieli directe	lei	207 633
Fondul social	24,00 %	26 445
Transport	5,00 %	4 724
Cheltuieli de regizie	5,00 %	11 940
Beneficiu	2,00 %	5 015
Tva	20,00 %	51 151

**Total deviz:**

**306 909**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect UPS Suceava 154/1**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Pereti</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,82 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			92,69 92,26
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
3	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			116,25 98,02
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	57,66	76,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,38	13,21
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	166,67	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0040	25,00	0,10
4	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			278,56 141,27
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	57,66	129,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	115,00	120,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,38	0,55
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	15,00	4,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,00	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,50	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<b>1.2. Tavan</b>				
5	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			287,13 126,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	57,66	118,20
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,60	2,40
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	150,00	157,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		<b>1.3. Pardoseli</b>				
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			92,69 92,26
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	25,00	0,38
7	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			78,73 48,43
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	57,66	32,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,38	18,15
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	166,67	7,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	35,00	4,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
8	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,03	m2			19,29 4,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,7000	21,00	15,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
9	RpCE04A	Izolatii higrofuge pe suprafete verticale sau inclinate la peste 20 grade, plane sau curbe, la subsoluri sau acoperisuri de beton (aticuri, seduri, timpane, calcane etc.), executate la rece, cu 1 strat de pinza bitumata neacoperita, 2 straturi de suspensie de bitum filerizat si o sapa bituminoasa de protectie Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,03	m2			131,17 17,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	2682132600480	Pinza bitumata	m2	1,1200	7,00	8,08
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	4,6000	21,00	99,50
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	m3	0,1500	28,00	4,33
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,7000	1,38	0,99
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	166,67	0,69
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270003373	Malaxor de chituri capacitate 25 - 50 L, actionat electric putere 4,5kw	h-ut	0,0030	35,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	25,00	0,10
10	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			309,89 167,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	57,66	150,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	57,66	16,72
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	115,00	118,45
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,50	10,13
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	15,00	4,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	9,00	8,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<b>1.4. Lucrari tehnicosanitare</b>				
11	RpSC10A	Demontarea unei chiuvete din fonta sau gresie ceramica	buc			50,74 50,74
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8800	57,66	50,74
12	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc			8,65 8,65
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1500	57,66	8,65
13	RpSD03A	Demontarea unei baterii stative, avind diametru de 1/2"	buc			49,01 49,01
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8500	57,66	49,01
14	RpSC23A	Montarea spalatorului cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de	buc			744,99 106,67



1	2	3	4	5	6	7
		caramida Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit etc)=1,02				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	57,66	106,67
	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	1,0000	450,00	459,00
	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	1,0000	58,00	59,16
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	62,00	63,24
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	21,00	42,84
	2521216717051	Teava din material plastic dn =40 mm	m	0,6000	23,00	14,08
15	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			509,14 ----- 95,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	57,66	95,14
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	350,00	350,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	32,00	64,00
16	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			60,67 ----- 17,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	42,00	43,26
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	16,00	0,06
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	4,00	0,05
17	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			65,47 ----- 21,91
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	57,66	21,91
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	42,00	43,26
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	16,00	0,24
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	4,00	0,06
18	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			56,20 ----- 14,99
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	57,66	14,99
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	41,00	41,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	16,00	0,16
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	4,00	0,05
19	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			82,22 ----- 19,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	57,66	19,60
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatare si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	62,00	62,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	16,00	0,56
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	4,00	0,06
20	RpSB25A	Montarea sifonului de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm Material marunt (nisip, apa etc)=1,05	buc			119,60 ----- 57,66
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,0000	58,00	60,90
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1100	1,38	0,16
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0400	21,00	0,88
21	RpSA15B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social- culturale, avind diametrul de 20 mm Material marunt ( codez 100, dicloretan, etc)=1,05	m			207,79 ----- 109,55
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	57,66	109,55
	2521216700540	Teava din PVC neplastifiata, tip greu (G)	m	1,0200	48,00	51,41
	2523156712430	Cot din PVC tip G montat prin lipire	buc	0,7000	9,00	6,62
	2523156714800	Teu din PVC rigid, tip greu (G)	buc	0,4500	16,00	7,56
	2523156713600	Mufa mixta din PVC rigid, tip G	buc	1,0000	12,00	12,60
	2523156714030	Reductie din PVC tip greu (G)	buc	0,1000	21,00	2,21
	2721204123100	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata	buc	1,0000	17,00	17,85

1	2	3	4	5	6	7
22	RoSD18A	Montarea robinetului de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,005	buc			100,68 ----- 9,23
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	57,66	9,23
	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	69,00	69,34
	2913124204200	Rozeta din alama pt.mascarea robinetelor	buc	1,0000	22,00	22,11
23	RpSB43A	Suporti pentru sustinerea conductelor pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg Material marunt (electrozi de sudura, ciment, nisip etc)=1,05	kg			27,12 ----- 14,99
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7212030022750	Sudor electric	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2812106306050	Profile din otel	kg	1,0500	11,00	12,13
		<b>1.5. Diverse</b>				
24	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			62,27 ----- 62,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	57,66	62,27
25	TRIIAA08C2	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 2	t			14,41 ----- 14,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	57,66	14,41
26	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			49,92 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	115,00	49,92

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.